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Abstrakti: Kumtesa qé po shqyrtojmé ka té béjé me kontributin e albanologéve t¢ huaj pér gjuhén shqipe, e
vegcanérisht me prurjet e Vojisllav Dangetovigir pér prapashtesat e emrave té shqipes me kuptim zvogélimi, apo
si¢ e quan ai “sufiksi diminutiv”,

Céshtja e flaléformimit té shqipes éshté trajtuar nga guhétaré té huaj dhe vendés edhe né té kaluarén. Pér
trajtimin e temave tilla, si dhe pér shumé ¢éshtje té tiera albanologjike, mjafton té rikujtojmé sidomos kontributin
e Gustav Majerit me veprén “Studime shqiptare”, Viené, 1883, Maksimilian Lambercit me veprén “Studime
dialektore italo-shqiptare, ”Getingen, 1924, Eqrem Cabejt me doréshkrimin e veprés “Studime italo-shgiptare”,
Viené, 1933, Gjergi Pekmezit me veprén “Gramatika e gjuhés shqipe”, Viené, 1908, si dhe shumé té tjeré, té cilét,
kush mé shumé e kush mé pak, kontribuan né fushén e flaléformimit dhe né fusha té tjera té¢ dijes albanologjike.
Pérpos studimit té shqipes nga studiuesit vendés, prurjet pér shqiven nga té huajt vazhduan deri ditét e sotme.
Késaj radhe vecuam ta shtjellojmé kontributin e Voisllav Dangetovigit pér sufiksin diminutiv té emrave té
shqipes, pasi, si¢c ka véné né dukje edhe vet autori, ky segment i flaléformimit ishte trajtuar fare pak deri né vitet e
60-ta, ndoshta jo mjaftueshém edhe sot.

Fjalét kyce: kontribut, prapashtesa, diminutiv, gjuhé, trajtim

THE CONTRIBUTION OF VOJISLAV DANCETOVIQ FOR THE DIMINUTIVE SUFFIXES
TO THE ALBANIAN NAMES

Abstract: This research we are considering is about the contribution of foreign albanologists to the Albanian
language and in particular to Vojislav Dancetoviq’s input on the suffixes of the Albanian nouns with
diminishing meaning or as he calls “diminutive suffixes”.

The issue of the Albanian word formation has been dealt with by foreign and local researchers throughout the
times. In addressing such topics, as well as many other Albanian issues, it is important to recall in particular
Gustav Meyer’s contribution to the work “Albanian Studies”, Vienna, 1883, by Maximilian Lambreci to the
work “Albanian — Italian Dialectical Studies”, Getingen, 1924, Eqrem Cabej with the manuscript of the work
“Italian — Albanian Studies”, Vienna, 1933, Gjergj Pekmezi with the work “Grammar of the Albanian
Language”, Vienna, 1908, as well as many others who contributed more or less in the field of word formation
and other areas of Albanian Studies.

In addition to the study of Albanian Language by local scholars, the contribution to this from foreigners
continued to this day. This time, we have chosen to elaborate on Voislav Dancetoviq contribution to the
diminutive suffix of the Albanian nouns, as the author himself stated out, this segment of the word formation
was treated very little until the 1960s, perhaps even today.

Keywords: contribution, suffixes, diminutive, language, treated
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Pér ta pérforcuar idené se kjo temé nuk ishte trajtuar sa duhet, autori né vazhdim pohon se edhe
albanologét e huaj mé né zé, si¢ ishte Gustav Majeri!, e kishin trajtuar ¢éshtjen e prapashtesave té
shqgipes me kuptim zvogélues né ményré té pérgjithshme. Bile ai pérmend se Majeri kishte trajtuar
vetém prapashtesén —th pér formimin e emrave té gjinisé mashkullore, dhe - zé (-€z) pér formimin e
emrave té ginisé femérore. Késhtu ndodhte edhe me veprén e Lambercit dhe gjuhétaréve té tjeré.

Njé trajtim mé té ploté prapashtesave té shqgipes me kuptim zvogélues nga studiuesit e huaj u ka béré
Dangetoviqi né vitet e 60 té€ shek. XX. Q€ né fillim té punimit té tij kishte pohuar njé ¢éshtje té
réndésishme gé mé paré kishte pérmendur sipérfagésisht edhe Majeri, se: dy prapashtesat e shqipes —
th dhe —zé (- éz) jané t€ burimit té shqipes dhe té péhapura né t€ dy dialektet e gjuhés soné. Ai mé tej
pohon po késhtu se “fakti qé sufiksi — z€ ka depértuar edhe né gjuhén rumune éshté njé déshmi e
vjetérsisé sé tij t€ lashté”.

Shqipja, duke pasur kontakte té pandérprera me gjuhét e tjera té Ballkanit, pérpos gé ka dhéné
elemente gjuhésore, ka pérvetésuar njé numér té madh sufiksash diminutivé. Huazimet mé té
shumta t€ késaj natyre jané me origjiné sllave, rumune dhe turke.

Autori né vazhdim éshté pérpjekur té sqarojé edhe motivin psikologjik té emrave me anén e
prapashtesave t€ zvogélimit, duke na rréfyer tre motive bazé t€ kuptimit pér ta: 1. 1 pari, emrat me
sufiks diminutiv té tillé rrjedhin nga dicka a) “e vocérr”, b) “e dashur ose e shtren;jté” dhe c) “e re”.
P.sh. fjala derrkuc do té thoté “thi i vogél”. Pasi éshté i ri dhe 7 vogél, at€heré éshté edhe i dashur. Sig¢
duket, dukuriné e formimit t€ emrave me prapashtesa zvogéluese e lidh edhe me faktoré té tjeré
jashtégjuhésoré. Profesor Gjovalin Shkurtaj? kur bén fjalé pér zbunimin apo pérkédhelien né gjuhé,
jep arsyet e késaj dukurie gjuhésore: “e zbunojmé diké pér ta afruar, pér ta mikluar, pér t'i shprehur
aférsiné, dashuriné, adhurimin etj.” Zbunim dhe zbunoj, si¢ dihet, kané si rrénjé mbiemrin (i, €) buté,
prej nga dalin foljet zbut, zbunoj( < e zbutnoj) me kuptimin “marr me té miré, pérkédhel” Pra,kur kemi
parasysh dukuriné e zbunimit apo pérkédhelies s€é emrave, duhet pasur parasysh disa rrethana
jashtégjuhésore: shogérore, migésore, familjare etj. Pra, ajo qé na shtyné t'i themi shumicén e
emrave té shqipes me kuptim zvogélues éshté motivi i gérshetuar nga faktorét e ndryshém gjuhésoré
e jashtégjuhésor qé pérmendura mé sipér, e gé kané té béjné edhe me psikologjiné e njeriut.

Me anén e prapashtesave té zvogélimit jané formuar edhe disa emra té sendeve, si p.sh.: flalor-th
(fjalor i vogél), drrasé-z, (dérrasé e vogél) etj.

1.Patronimet hipokoristike dhe emrat e vendeve

Te fjalét hipokoristike té shqipes me sufiks diminutiv, vjen né shprehje tipari cilésues “i dashur”.
P.sh.: nano = nané e shtrenjté, e dashur, nénogké; vilalo = “vilath*, vélla 1 dashur i shtrenjté etj. Te
fjalét nano, vilalo e tjera té ngjajshme, prapashtesén —o, autori e shpjegon si formé té re qé pérdoret né
té folmet shqgipe gé kufizohen me gjuhét sllave (sérbishten-magedonishten). Mé tej shpjegon se “ka
gjasa g€ éshté marré si prapashtesé e gatshme e vokativit (nano, najo)” duke pérfunduar se né té
folmet shqipe té Kosovés dhe Magedonisé¢ formohen emrat me kuptim patronimik dhe hipokoristik.
Késhtu, hipokoristika ka zéné njé vend t€ réndésishém né formimin e patronimeve, si: Paluc (Pal),
Kostag (Kosté), Kolec (prej rrénjorit diminutiv Kolé, qé rrjedh prej Nikoll€), Demush (prej rranjorit
diminutiv Demé gé rrjedh prej Adem), Miklec (nga Mikel), Bec (nga Beké-a, Bekim, Ndrec (nga
Andre, Ndre) etj. Emra vendesh: Bec, Lisec, Dolec, Nakolec (Dy vendet e fundit ndodhen prané ligenit

! Gustav Majer, Studime shqiptare, Vjené, 1883.
2 Gjovalin Shkurtaj, Etnografi e té folurit té shqipes, Tirané, 2004, f. 159
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té Prespés), Lepenec, Strokovec (majé mali prej 1480m. lartési né Lunxhéri). Patronimikat pa
prapashtesa me kuptim zvogélues (pa sufiks diminutiv) formohen nga emra té pérvecém njerézish né
disa ményra:

a) duke u marré pér bazé pjesa e paré e emrit, si: Rusté¢ (hip. Nga Rustem), Shabe (hip. nga Shaban),
Nur (hip. nga Nuredin) etj.,

b) duke u marré pér bazé pjesa e fundit e emrit, si: Dik (hip. nga Sadik), Baz (hip. nga Abaz), Xhep
(hip. nga Rexhep), Met (hip. nga Ismet) etj.

¢) duke marré pér bazé heré pjesén e paré t€ emrit, heré pjesén e dyté té tij dhe duke u bé
patronimika vetém me to, si p.sh.: Al¢, Lush (nga Alush), Osé, Man (nga Osman); A/, Lil (nga Halil)
etj.

2. Ndérrimi i gjinisé tek emrat me kuptim zvogélues

Né gjuhén shqgipe formohen emrat me kuptim zvogélues té dy gjinive, gjinis€ mashkullore dhe asaj
femérore me prapashtesa té veganata pér secilén gjini. P.sh.: né gjininé mashkullore thuhet derkuc-i,
né gjininé femérore thuhet derkucé-a; péllumge-i’ “péllumb i vogél” gjinia mashkullore, péllumge-ja
“péllumbeshé e vogé” gj.f. ; vocérrak-u gj.m., vocérrak-eja gj.f. etj.

3. Kuptimi zvogélues i mbiemrave dhe ndajfoljeve

Kuptim zvogélues mund té marrin kryesisht edhe pjesét e tjera té ligjératés, si¢ jané mbiemrat e
ndajfoljet. E kjo ndodh si zakonisht pasi té€ githé mbiemrat e panyjshém né gjuhén shqipe mund té
kené paralelisht funksionin dhe kuptimin e emrit, mbiemrit dhe té ndajfoljes. P.sh. kur pérmendim
emrin diminutiv bardhok, mund té nénkuptojmé edhe kuptimin mbieméror “i bardhé” dhe até
ndajfoljor “bardhé”. Né vazhdim po japim edhe ca shembuj té tjeré t€ késaj natyre me prapashtesa
té tjera zvogélimi, si: —acak, - ak, -aman, -an: frikacak, rrenacak, trashaman, calaman, zeshkan etj.
Pérpos tjerash, si¢c pérmendém mé sipér, kuptim diminutiv mund té marré edhe ndajfolja. Késhtu
p.sh. nga ndajfola pak kemi edhe trajtén e saj me kuptim zvogélimi pakéz g€ ka njé pérdorim té gjeré
sot.

4. Emra bimésh e shtazésh me prapashtesé zvogélimi

Emrat e biméve dhe shtazéve pérbéjné njé sfond té pasur leksikor té thesarit burimor té shqipes.
Autori ka trajtuar edhe mjaft emra té botés bimore e shtazore dhe emra sendesh me kuptim
diminutiv. Sa pér ilustrim po pérmendim sufiksin diminutiv -z€ g€ gjason né té€ folme me
prapashtesén —€s, -cé, si p.sh. furkés, furkéz ‘furké qé mban hardhité a pemét e ngarkuara me
kokrra”. Po késhtu edhe njé numér i madh bimésh e shtazésh marrin emra me kuptim zvogélues, si:
krekéz, furkéz, zogés etj. Prapashtesa zvogéluese — zé formon kryesisht emra té gjinisé femérore ishte
shprehur edhe Jokli, por kjo nuk nénkupton se ky sufiks nuk formon dhe ndonji lloj tjetér fjalésh.
Autori né vazhdim éshté orvatur t€ shpjegojé c¢éshtjen e emrave diminutivé, duke sakté€suar
réndésiné e strukturés sé emrave té tillé, edhe até: rrénjén + prapashtesén. Né kété piképamje kemi té
formuar emrin me kuptim zvogélimi bimézé nga rrénja bimé + prapashtesa —zé, pemézé nga rrénja
pemé + prapashtesa —zé, arnica nga arné + ic€, zogth nga zog + -th, derické nga deré + ické, derrické
+ nga derr + ické etj.

! Dr. Vojisllav Dangetoviq, Sufiksi diminutiv i emnave t& gjuhés shqipe, Prishting, 1960, f.11
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Nga bota bimore dhe shtazore me sufiksin —z¢ autori ka nénvizuar edhe emrat e tipit: mollézé - mollé
evogél (dhe figurativisht: molléza e gabzherit né fyt “molléza e Adamit”) , pjeshkéz — pjeshké e vogél,
lejthizé nga lejthi; burklés, bukléz nga “bukél — bukla”; emra insektesh e zogjésh: bletéz nga bleté;
z0géz nga zog etj.

Te emrat e shtazéve, té€ cilét, krahas emrave té biméve jané mé t€ shumté né numér gjejmé kété
dukuri té formimit té trajtave té dyta té emrave, g€ jané gjallé edhe sot e gjithé ditén dhe gé shfagen
edhe né té folurit e shqiptaréve. Si té tillé po pérmendim: kalush (FSH) “kalé 1 vogél”, dhelpérush,
dhelpérushké (Korcé, Gostivar), “dhelpér e vogél”, lepurushké (FSH) “klysh lepuri”, minuk-u
(FGJSSH) “mi i vogél” , thické (Korgé): thi + ¢ké “thiké e vogél”; thi + ¢ké “thi i vogél) etj. Si emra
té tillé diminutivé mund té pérmendim edhe njé numér té konsiderueshém emrash té shtazéve sipas
ngjyrés, si¢ jané: bardhashi-i e.m., shm. -¢ (FGJSSH) “kalé i bardhé”; cjap i bardhé; péllumb i
bardhé”; fem. —e; kuqash- i, em. “cjap i kuq”, thimash - i em. (FGJISSH) “cjap i1 thimé, korbash — i em.
(FGJSSH) “cjap 1 zi”, larec (Dibér) “thi i vogél e 1 larém, cjap” etj., ku rrénja e emrit ose mbiemri sé
bashku me sufiksin diminutiv formon zakonisht hipokoristikén, i cili ka edhe kuptim mbiemri me
kuptim diminutiv.

Trajta t€ dyta emrash té tjeré me prapashtesa zvogélimi paragesin edhe emrat e genieve té tjera té
gjalla, si: péllumge, péllumké, (Korgé) péllumbeshé (Cegran - Gostivar) nga péllumb; korbge (Korgé) nga
korb etj.

Pa u ndalur né detaje, né vazhdim po japim disa forma fjalésh gé jané formuar me prapashtesa
zvogélimi qé ka trajtuar autori dhe qé pérdoren edhe sot.

Prapashtesa —ac qé sipas autorit éshté huazuar nga sllsvishtjja, kryesisht né shqipen shérben pér té
formuar fjalé me kuptim t€ ri leksikor, por né disa raste ajo shérben edhe pér té krijuar fjalé me
kuptim zvogélimi (diminutive). Si p.sh. nga rrénja e foljes pértof, me pértue — me pritue (FGJSSH)
éshté formuar trajta “pértac — e” mb. Q€ nuk ka déshiré té punojé, qé i pélgem té rrijé pa puné,
dembel; i ngathét ; shurdhac (nga folja me shurdhue) (FGJSSH), grumbullac® (nga folja me
grumbullue) ; gurmac (FGJSSH) “gur i1 vogél i rrumbullakét me té cilin lozin kalamajté” ; tarabac
(FGJSSH) : ¢un i vogél” (fjalé fémijésh — hipokoristiké) ; mundac (FGJSSH) “ai gé mundohet shumé
e fiton pak”; qullac (FGJSSH) “lakror me presh e me ve”; shurdhac ( nga i shurdhér) etj.

Prapashtesa —ec pér té cilén ka déshmuar H. Barigi®, po késhtu na del si prapashtesé me origjiné
sllsve. Nga kjo prapashtesé né shqgipen kemi té formuara fjalét librec (nga libér); thumbec (FSH)
“thumbi 1 ostenit”; biralec “lloj €mbélsire birabira”; krypanec (FSH) ‘“lakror me hithra”. Me
konglutinimin e prapashtesés — alec éshté formuar edhe trajta bishtalec (nga bisht); barkalec — i (nga
barku) (FGJSSH); kambalec (nga kamb) (FGJSSH) etj.

Edhe prapashtesaa mbiemérore sllave —av u €shté bashkangjitur disa rrénjéve t€ fjaléve té shqipes dhe
késhtu jané krijuar fjalét diminutive té tipit: ligavec, gungavec, burravec, frigavec, viedhavec (Gostivar) etj.
Prapashtesa —uc né shqipen éshté me origjiné rumune nga —u¢, si formant i pérbashkét i latinishtes.
Ajo mé sé tepérmi krijon emra té gjinisé mashkullore me kuptim emotiv. Formon kryesisht emra me
kuptim zvogélues nga emrat dhe aty-kétu edhe prej foljesh. Si té tillé mund té pérmendim: edhuc
(nga edh-i), gieluc (nga gjel) (FGJSSH) “gjel i vogél”, majuc (nga majé-a,) (Strugé); biruc (nga vrima —
biré-a) (Cegran — Gostivar). Autori ka nénvizuar edhe emrat diminutiv nga njé rrénjé foljore, si:

"' FGJSSH, Tiranég, 1980, f.1141
2 Po ai, po aty, £.29.
3 Henrik Bari¢, Hymje né historiné e gjuhés shqipe, Beograd, 1955.
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ngrehuc, ngrehaluc - i' (nga f. ngre) (FGJSSH) “ njeri qé kapardiset e shet mend; njeri qé pérpiget té
bjeré né sy me veshjen, me paraqitjen ose me ményrat e jashtme.

Prapashtesa —ik 1 pérket sfondit indoeuropian dhe kryesisht shérben pér té formuar emra té
prejardhur nga njé emér. Si i€ tillé autori ka pérmendur: dushnik —u (nga dushk-u); gafalik-u (nga qafé-
a) (FGJSSH).

Prapashtesa —ok éshté me origjiné shqipe dhe mjaft prodhimtare edhe pér emrat me kuptim
zvogélimi. Nga kétu edhe emrat pérkédhelés bardhok (nga. bardhé-a) madhok (nga i madh), patok
(nga paté — a). Autori né vazhdim pohon se prapashtesat —uk, -ok, Norbert Jojki 1 nxjerr té
ndérlidhura njéra me tjetrén dhe me origjiné latino — rumune. Ngjajshém jané formuar edhe emrat
diminutiv hipokoristik me —Jok: bablok (nga baba) dhe nanloké (néné).

Prapashtesa —ké (-ka) €shté ndér prapashtesat tipike pér ndérrim gjinie. Me t€ sajohen emrat e gjinisé
femérore nga ata mashkulloré. Si p.sh. shqiptar — shqiptarké, korcar — korcarké, shkodran — shkodranké,
nga kopil — kopilké, nga pllum — pllumké etj. Po késhtu kjo prapashtesé me kuptim zvogélimi na
paraqgitet edhe né shembujt: vrimké (nga vrimé), kambké (nga kémbé — a); fletké (nga fleté — a),
dollapké (nga dollap 1 vogél), shejtanké (nga shejtani)

Prapashtesa —ina shérben po késhtu pér té formuar emrat me kuptim zvogélime, edhe até: shpatiné, -
na (nga shpat —1) (FGJSSH) “shpat i vogél, fage mali e vogé”; mollginé, -na (nga mollé — a);
mfegulliné, -na (nga mjegull); dushkiné, -na (nga dushk-u), etj.

Duhet té theksojmé se trajtat e dyta té emrave té formuara me anén e prapashtesave té zvogélimit,
lidhet ngushté me zbunimin apo pérkédheliné si dukuri me karakter gjuhésor e shogéror. Njé grup
fjalésh zbunuese, ti cilat i pérdorim kryesisht né ligjérimin familjar e né mjedise té ngushta
shogérore, jané formuar me prapashtesat zvogéluese, edhe até€: me prapashtesén -ush: zemrush,
babush, mamush; - ash: nipash; - ce: nipce; - ko: dajko.

Si¢ dihet, edhe te emrat e huaj té njerézve qé jané futur pérmes ndikimit té feve té ndryshme
(katolike, ortodokse e myslimane) gjejmé forma me prapashtesa zvogéluese a pérkédhelése, si psh.:
Norushé (< Nora), Diluk (< Dil€), Prenash (< Prend), Alush (< Ali), Demush (< Demé<Adem),
Hajrush (< Hajro), Stefanaq (< Stefan), Nikollaq (< Nikolla) etj.

Prapashtesa karakteristike zvogéluese e pérkédhelése pér formimin e trajtave té€ dyta té emrave
vetjaké, jané edhe ato qé ka evidentuar profesor Gjovalin Shkurtaj’>. Me prapashtesén - a¢: Rrokag
(nga Rrok), Mira¢c — i (nga Mirash me kalim té sk né€ ¢ ose me — a¢ nga Miro). Me prapashtesat: —agq-
e: Prenage-ja; - et: Lule: t (nga Lul <Lulash), Precet (Pre¢c < Prekoc); -o¢c: Prekoc-i (Prek); - oc: Preloc
(nga Prel); - ot: Malot, Markot, Prelot.

Me prapashtesén —uk takojmé trajtat Diluk-a, Maruk-a (nga Dilé€ e Mar€); --al-ush: Makalush; - ulo:
Hanulo (nga Han€), Pretulo (nga Prend).

Me ca prapashtesa zvogélimi mund t’'i gjejmé té formuara edhe disa toponime né mbaré hapésirén
shqiptare, ku vecojmé kéto prapashtesa: -z(é): Arréza, Kodérza (Gradec- Gostivar); -ishte: Ahishte,
Barishte (Sérmnové, Cegran — Gostivar) etj.

Nga sa u tha mé sipér mund té pérfundojmé se, trajtat e dyta té emrave g€ karakterizohen nga
prapashtesave zvogéluese, kané nevojé pér hulumtim t€ métejmé né mbaré hapésirén shqiptare.
Késhtu do té€ kontribuonim pér t'u thelluar mé tej né trajtimin e késaj dukurie gjuhésore e shogérore,
té ndérlikuar e té véshtiré, si dhe pér té mbérritur né pérfundime sa mé té sakta pér dukuriné né fjalé.

' FGJSSH, Tirané, 1980, f.1250.
2 Gjovalin Shkurtaj, Sociolinguistika, Tirané, 1999, £.275
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